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زن ایرانی با وجود احساس آشوب توانست خود را روایت کند؟ برنامه های 
توسعه آیا این آشوب را دامن نزد؟ 

زن ایرانی در مخاصمه سنت و تجدد در جهان اندرونی و بیرونی اش بود؛ 
ــان  ــه جه ــت ب ــم گرف ــود تصمی ــت خ ــت و او در کلی ــکل گرف ــش هایی ش پرس
اندرونی اش پناه ببرد و نگاهدار خانه باشد که در اینجا خانه، استعاره ای 
از معنای وطن و تبار و همه سنت های رفته است. جهان بیرون از خانه 
اما جهان مدرن بود و چه به واسطه تحمیل رضاخانی و چه به واسطه 
یه شاهنشاهی ملی گرا و سوداهای فرهنگی فرح، روزبه روز این خانه  نظر
ی که  سنتی با تهدید بیشتری مواجه می شد تا جایی که معنای دیوار
یخت و او برای محافظت از  تفکیک کننده خیابان و خانه باشد نیز فرور
خانه اش چاره ای جز بیرون آمدن از جهان اندرونی نداشت ولی به واسطه 
قیود مذهبی و عرفی نمی توانست. مردان جامعه که بیرون از اندرونی بودند 
یه سیاسی،  ک با نظر ک داشتند و ایده جامعه پا نیز سودای یک جامعه پا
اقتصادی و فرهنگی پهلوی هم خوان نبود. شهید مطهری تقریری از 
حجاب مبتنی بر رهایی وجه و کفین از استتار ارائه داد که به زنان در عین 
محجبه بودن، امکان فعالیت بیرونی می داد. این جواز در کنار خوانش  
متفکران مسلمانی چون شریعتی از زنان اسوه اسام و تحقیر غرب زدگی 
یه ولایت فقیه امام، به زنان جامعه اعتماد  توسط جال و از همه مهم تر نظر
لازم را برای بیرون شدگی از اندرونی و فعالیت اجتماعی می داد. زن مسلمان 
با همه سرمایه یعنی خانواده و عزیزانش نه در وجهی طبقاتی بلکه همه 
زنان ایران به میدان آمدند و این به میدان آمدن همه زنان ویژگی خاص 

انقاب اسامی است که آن را از مشروطه متفاوت می کند. 
ی حالا زمان آن بود که انقاب اسامی به ایده تداوم خود  بعد از پیروز
بیندیشد و همزمان جنگ با عراق را داشتیم. در دفاع مقدس نیز زنان 
با تمام سرمایه خویش به میدان آمدند و این بار در وجهی متعالی تر و 
. بعد از جنگ به دلیل بی نظمی ناشی از عوارض جنگ، دوباره  باشکوه تر
ی میز  پرسش از توسعه و پیشرفت مطرح شد و دوباره برنامه های توسعه رو
آمد. مردان ایرانی گمان می کردند حالا که با حجاب و پوشش دینی نیمی 
ی جامعه موفق شدند نظام پهلوی را ساقط کنند لابد می توانند  از نیرو
برنامه های توسعه ترجمه شده از جهان دیگر را این بار با چند قید نمایشی 
ــاز هم با حجاب بانوان به ثمر برسانند. ولی مساله این  ی و ب بومی ساز
یختگی جنسیت نهفته  یانی و به هم ر ــر عر است که ذات جهان غرب ب
است و از آن گریزی نیست. زنان ایرانی البته همچنان مقاومت داشتند 
و برنامه های توسعه با ایده زن ایرانی در وجه عمومی اش قرابتی نداشت. 
اصا برای ما بدون حجاب توسعه ای بومی حاصل نمی شود. اینکه سر برج 
یم و گمان کنیم این یک توسعه متناسب با ایده  ایفل، یک چادر بینداز
انقاب اسامی بوده کاما اشتباه است. برنامه های توسعه ای که ما بعد 
از انقاب تعریف کردیم در بهترین حالت یک دلالت تضمنی با حجاب 
داشت نه یک دلالت مطابقی، ضمن اینکه متغیرهای بیرونی پرقدرتی 
مانند شبکه ها و برنامه های فرهنگی بیگانه برای دلزدگی جوانان ما از 
حجاب لحظه ای قطع نمی شد آن هم در کنار دستگاه های فرهنگی ای 
یج و تبلیغ دین عمل نکرده اند؛ در چنین  که اصا به وظایف شان در ترو
وضعیتی حقیقتا این حد التزام جوانان به پوشش و حجاب قابل افتخار 

گرچه مطلوب نیست.  است، ا
غرب که فقط برای ما پرسش از چگونگی عقب ماندگی نیاورد، بلکه 
یکی از ارمغان های جدی غرب برای ما که به رغم جذابیتش برای مردان 
ایرانی،  تصور معنایی زن غربی است. با ورود تجار و محصان ایرانی و 
، در  شاهان قاجار به فرنگ و توصیف روشنفکران و روزنامه ها از آن دیار
پس ذهن مرد ایرانی یک تصور پرنسس گونه از زن غربی شکل می گیرد 
ــه رقیب می شود. اصلی ترین دغدغه  ــرای زن ایرانی تبدیل ب که به مرور ب
زن ایرانی حفاظت از خانه اش است و حالا این چراغ خانه، نسبت به زن 
غربی احساس کم فروغی دارد. در اینجاست که مثا رنگ کردن مو شبیه 
موی زنان غربی و لباس پوشیدن به سبک آنها متولد می شود. بماند که 
ی پهلوی اول چه بایی بر سر این زن ایرانی آورد. شخصا  تجدد اجبار
ی این موضوع هستم که در استفتائات مراجع مقاطع  مشغول پژوهش رو
، سوالات زنان از ایشان چه بوده است. نکته قابل  یخ معاصر مختلف تار
، پرسش زن ایرانی  یادی از سوالات ناظر به ظاهر توجه این است که بخش ز
برای تشبه به زن غربی یا انگاره های زیبایی از فرنگ آمده است چه در 
لباس و چه در المان هایی مانند کوتاهی موی پسرانه، کاشت ناخن، 
... . از یک جایی به بعد این زن احساس کرده در مقابل سیل تصویر  مژه و
ــر مردش تحمیل می شود باید همچنان آن وجه دلبری و  ی که ب و تصور
ــت.  ــی اس ــث زیبای ــط از حی ــازه فق ــن ت ــد. ای ــظ کن ــه اش را حف ــت زنان جذابی
این تصویر زن غربی در وجوه دیگر مانند تشخص اجتماعی، تشخص 
... مداوما در حال  حقوقی، جایگاه سیاسی و روایت های طرح شده از او و
حمله به هویت مندی زن ایرانی است. چرا در وضعیت کنونی شهرهای 
یق ژل و  یبایی از کاشت ناخن تا تزر جامعه ایرانی هزاران کلینیک ز
جراحی های زیبایی می بینیم که دیگر حتی پایشان به روستاها نیز باز 
شده؟ وقتی زن از حیث زیبایی در جای خودش نباشد، وقتی رقیب به 
تصور زیبایش حمله کند و اصحاب فکر جامعه کاما در مورد المان های 
گذار کرده اند  زیبایی بی نظرند و از همه بدتر المان ها را به دیگری غربی وا

نتیجه جز این است؟ 
، نه از حیث پایگاه قدرت  در جهان سنت، زن ایرانی نه از حیث تصویر
و نه از حیث پویایی نقش، خود را در مواجهه با رقیب نمی بیند، ضمن 
اینکه المان های زیبایی کاما بومی است. شما در اشعار حافظ به عنوان 
یک فرد وارسته و عارف می بینید که معشوق کوتاه قد را شمشاد خطاب 
ی کمان می گوید؛  . از دهان تنگ و ابرو می کند. معشوق بلند قامت را سرو
، اینها که افراد عامی نیستند همه  حکیم نظامی گنجوی هم همین طور
اهل تامل و دیانت و شریعت پژوهند و این گونه ضمن بیان والاترین مفاهیم 

عرفانی، المان های زیبایی را تثبیت و بازتولید می کنند. 
اصولا وقتی یک عنصر فرهنگی در خطر است درباره اش ادبیات تولید 
شده و روایت می شود. پس از کشف حجاب پهلوی اول است که رسائل 
متنوع و مختلفی در باب تبیین و توصیف حجاب نوشته می شود و اصولا 
از زمان پهلوی به بعد است که زن ایرانی متوجه حمات بی رحمانه 

تصویری زن غربی به جایگاه مفهومی و معنایی خود می شود و در عین حال 
که در آن ایستاده به دلیل اجبار در  ن ایرانی به دلیل موقف نجابتی  ز
بی حجابی امکانی برای دفاع از خود در عرصه اجتماعی نمی بیند. 
یخ  این حجم بی رحمی در نقض و تحقیر هویت جمعی حقیقتا در تار
که زن غربی برای توصیف و تجهیز خود ادبیات دارد،  بی مانند است؛ چرا
یه دارد و حتی مجهز به  المان و معیارهای سنجش دارد، رسانه دارد، نظر
سیاست تغییر زن ایرانی و تعمد در حقنه کردن فرهنگ خود به دیگری 
با تحقیر و تهدید است. به همین دلیل است که طرح کردم پهلوی زن 
خانه دار ایرانی را خانه نشین کرد و بعدا در بیانات رهبری تفاوت این 
یه نگاه مشترک خوشحال شدم.  دو موقف بیان شد که بسیار از این زاو
یعنی تخاصم سنت و تجدد در ساحت نظر و عمل یک وجه زنانه جدی 
در تصویر و تصور معنایی زن ایرانی و زن غربی دارد که سعی کرده ام آن 
را از وجوه مختلف کنکاش کنم. در همین وضعیت است که زن ایرانی 
بیش از پیش به اندرونی معنایی خانه پناه می برد و طبیعتا در ابتدای 
امر برای توصیف و تبیین خود دچار لکنت می شود. اینجا همان جایی 
کستر رنج دوران کشیده و مظلوم و نه قربانی دوباره  است که از این خا
ی در دفاع مقدس متولد  ققنوسی به سان انقاب اسامی و پس از آن پیروز
یم کاظم زاده می گوید در پادگان ابوذر زمانی که پزشک  می شود. مرحومه مر
می خواست مجروحی را به اتاق عمل ببرد تا ترکش را از مغزش خارج کند، 
ی برای چکاپ بیمار وجود نداشت، از  به دلیل آنکه در آن شرایط مانیتور
خواهران پرستار می خواست که ۴۸ ساعت تمام بیمار را چک کنند تا 
ی این  بتواند برای جراحی دست به کار شود و امکان نداشت که پرستار
کار را قبول نکند و پرستاران بیمارستان پادگان ابوذر تا سه روز و سه شب 
ی که با  نمی خوابیدند و به کمک مجروحان می شتافتند. این وجه ایثار
آن همه بودجه و دستگاه فرهنگی در گمنامی است را چگونه می توان به 

کلمه آورد که حق مطلب ادا شود. 
چماق رضاخانی نه فقط حجاب زن ایرانی که همه ساحات زندگی اش 
را سیاسی کرد، در حالی که ابدا تمایل این زن چنین نبود. شما ببینید 
این زن از موقعیت معشوق بودگی؛ »ز چشم شوخ تو جان کی توان برد؟ 
که دایم با کمان اندر کمین است« که حافظ ترسیم می کند، یک دفعه 
پرتاب می شود به »نبسته ام به کس دل، نبسته کس به من دل« یا »دوباره 
گرچه با خشت جان خویش« که سیمین بهبهانی  می سازمت وطن، ا
ترسیم می کند، یعنی به طرز بی رحمانه ای حتی لباسش سیاسی می شود 
و در عین حال امکانی برای کنش سیاست ورزانه ندارد، چون خانه نشینش 
ی از او آن هم به اسم تجدد،  می کنند؛ این حجم از ندیدن زن و ابژه ساز
یک هویتی را شکل می دهد. سیاسی  تمدن و رهایی زن یک وضعیت تراژ
شدن در عین خانه نشینی یک موقعیت پارادوکسیکال است که بر زن 
ایرانی عارض می شود. بعد از پهلوی اول و برداشتن اجبار اصا این طور 
نیست که فضا بهتر شود و تازه این زن وارد دوران تحقیر می شود. این زن 
چه بخواهد و چه نخواهد سبک زندگی دینی و حجابش سیاسی است، 
ــد  ــی می کن ــده معرف ــر و عقب مان ــوی او را متحج ــت پهل کمی ــه حا در حالی ک
و ساختارها هیچ امکانی برای کنشگری ایمانی اش فراهم نکرده اند، 
مگر اینکه همرنگ برنامه های فرهنگی فرح شود. بنابراین در شرایطی 
که مدرنیزاسیون پهلوی مرز میان خانه و خیابان را برداشته است باز هم 
چاره ای جز پناه بردن به خانه ندارد و این همان وضعیت آشفتگی و از 
جا کنده  شدگی است که توصیف آن رفت. سختی این شرایط برای زنان 
ــند،  ــن باش ــد متدی ــی می توانن ــردان به راحت ــت. م ــردان اس ــتر از م ــی بیش خیل
ــرای  بدون اینکه تدین و تشرع در ظاهرشان نمودی داشته باشد. ولی ب
زنان مسلمان وضعیت متفاوت است آن هم در جهانی که ظاهر و تصویر 
بیش از هر چیز ضریب می گیرد. آیین نامه های کارمندی زنان در دوران 
پهلوی اول را ببینید. چهارچوب ها به گونه ای تنظیم شده که زن کارمند 
با وجود برهنگی سر و سبک پوشش به شیوه زنان غربی متوجه خانواده 
و جایگاه خود باشد و زیرکانه به دنبال شریعت زدایی است؛ یعنی تو 
یک زن غیرمحجبه و خانواده گرای محترم باش تا امکانی برای الگویابی 
و تجویز پیدا کنی! پس زن کارمند را ترجمه می کند که به رغم بی حجابی 

مورد پذیرش جامعه باشد. 
ک زن غربی از سنت  زن ایرانی در این فضا هوشمندانه متوجه پروژه انفکا

ی زن غربی  اسامی و ایرانی و سوءاستفاده از سنت برای مشروعیت ساز
... کل پروژه  است، خصوصا که در جشن هنر شیراز و فضای فیلمفارسی و

پهلوی دوم عیان می شود. 

بعد از انقلاب کنشگری زن ایرانی در برابر الگوهای رقیب چگونه است؟
دوره مشروطه، اولین بار زنانی را می بینیم که در راستای ایده های مشروطه 
مانند تقدس علم گرایی، آزادی و مبارزه با استبداد و استعمار در شمایل 
مردانه ظاهر می شوند و اسلحه به دست می گیرند و حتی زنانی مثل بی  بی 
ی، کنشگری فعال  یم که کاما در سنت فاخر بختیار ی را دار یم بختیار مر
و پیشرو دارند. ولی واقعیت این است که عموم زنان جامعه پنهان و برای 
آمدن به صحنه در شهرهای مختلف در تردیدند. اما در انقاب اسامی 
و الگویی که امام خمینی )ره( ارائه دادند همین امکان کنشگری با مولفه 
حجاب و حفظ میراث سنت، کاما مساله چرایی حضور اجتماعی و 
یداد به شدت کنشگرانه ای  سیاسی زنان را حل کرد و حتی در متن رو
ــان در  ــار جوان ــجو در کن ــران دانش ــا دخت ــی، ماه ه ــه جاسوس ــخیر لان ــل تس مث
یکا فعالیت سیاسی ای در تراز جهانی دارند و در زبانی  سفارت سابق آمر
ــی از جهان  ــا کمک گرفتن از واژگان ــر تأنیثی نیست ب که خبری از ضمای
کردن مشکل حضور و مشارکت  دینی مانند برادر و خواهر خطاب 
سیاسی مشترک را حل کردند. متاسفانه همین مولفه بعدها در سریال  ها 
و فیلم  ها تحقیر شد چون متوجه نبودیم که در چه کانون معنایی ای 
چنین ادبیاتی شکل گرفته است. ضمن اینکه معانی انقابی از دهه 70 
به بعد در صورتی سازمانی، به تفکیک در روابط انسانی منجر شد و از 
ــی  ــرد. یعن ــر ک ــازمانی تغیی ــای س ــه رابطه ه ــانی ب ــای انس ــد رابطه ه ــه بع ــن ب ای
ــه و  ــرادران و بخش زنان ــم بلکه  واحد خواهران و ب ــرادر نبودی دیگر خواهر ب
مردانه شدیم و با ایده تفکیک، آن روابط معنایی شکل گرفته در مناسبات 
انسانی نیز منقضی و حتی تمسخر شد. در آن روابط انسانی، تعهد به 
کم می کرد تا در روابط سازمانی.  مسئولیت فردی، اخاق گرایی بیشتری حا
گزیر باید در روابط سازمانی یک حراست هم تعریف کنیم و همه  حالا نا
امور و معانی و مسئولیت ها را به دستگاه ها و سازمان ها سپردیم. گمان 
ــر رشد و  ساده اندیشانه ما این بود که ساختارها و سازمان ها می توانند ب
ــند و  ــته باش ــظ داش ــا تحف ــردن آنه ــد ک ــانی و جهت من ــبات انس ــی مناس تعال
اتفاقا در همین فضاست که در اواخر دهه 60 و اوایل دهه 70 و همزمان 
کید بر برنامه های توسعه است که اولین سازمان های مربوط  با توجه و تا

به زنان در دولت ها شکل می گیرد.
اندیشمندان ما پیش از انقاب به مسائل زن ایرانی مسلمان توجه داشتند 
یعتی  و مثا شهید مطهری »مساله حجاب« را می نویسد و مرحوم شر
»فاطمه  فاطمه است« را، بعد از انقاب به طرز غریبی متمرکز می شویم بر 
المان های زنی که در شاخص های برنامه توسعه تعریف می شود و از تولید 

ادبیات درمورد چگونگی بودن و تداوم مسیر زن ایرانی غافل می شویم.
یکردی سازمانی ترجمه می کنیم و  همان زن غربی را با چادر بر سر در رو
از اینجاست که در مقابل زن ایرانی مسلمان، شاهد تولد »زن رسمی در 
ی اسامی« هستیم و آن زن ایرانی مسلمان رنج کشیده از تقابل با  جمهور
کمیتی  زمانه و زن غربی این بار آلترناتیوی به نام زن رسمی در قرائت حا
کمان به مساله زن با دیدگاه حوزه عمومی  پیدا می کند و شکاف نظرگاه حا
ــا سه  از اینجا آغاز می شود. درواقع از اینجا به بعد ما به صورت کلی ب
تصور معنایی از زن مواجهیم؛ یکی تصویر و تصور زن غربی، یکی تصویر 
و تصور زن ایرانی مسلمان و دیگری تصویر و تصور زن رسمی ارائه شده 
، این  ی کشور توسط مسئولان و پژوهشکده ها و ساختار سیاستگذار
تصویر رسمی از زن چون ناظر به برنامه های توسعه و بدون پشتوانه نظری 
ی اسامی هر  خاصی متولد می شود صورتی نمایشی دارد، یعنی جمهور
گاه می خواهد بگوید من در عرصه زنان چگونه ام، بدون نظر به زن حوزه 
عمومی به این زن نظر می کند. یعنی وقتی به صورت جدی در دهه 70 
با تاش های جمعی از خانم ها مساله زنان در شکل سازمانی با یک 
سری شاخص های کمی مثل تعداد زنان شاغل، تعداد زنان سرپرست 
، تعداد مدیران زن، تعداد زنان تحصیلکرده و حتی جایی میزان  خانوار
طاق به عنوان شاخصی برای بیان استقال زنان و انعطاف قوانین مطرح 
ی از این  شد. در کنار این شاخص ها ما مدام تصویری محجبه و چادر
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زن رسمی و ترجمه ای ارائه دادیم که همزمان دارای چندین فرزند و فعال 
در بخش های مختلف اجتماعی و استاد دانشگاه و دارای مدارج بالای 
علمی و جلوه گری های مورد توجه در گزارش های سازمانی است که قابل 
ی  ارائه به زبان جهانی باشد. از قضا آمارها نیز مثا تایید می کند جمهور
اسامی چند درصد مدیرانش زنانند و چند درصد استاد دانشگاه خانم 
دارد و اتفاقا در همین شرایط است که گایه های زنان حوزه عمومی شنیده 
نمی شود و اتفاقا در پاسخ به گایه های آنان مدام با استناد به همان 
ی استناد داده می شود و این  تصویر زن در حوزه رسمی به افتخارات آمار
شکاف به مرور بیشتر و بیشتر می شود تا جایی که به تحلیل اغتشاشات 

سال گذشته می رسیم. 
قبل از آن اما لازم است به شکاف زن رسمی و زن حوزه عمومی بیشتر 
ــادران  ــوادی م ــار بی س ــان آم ــون می ــا چ ــئولان م ــه مس ــد ک ــرض ش ــم. ع ی بپرداز
شهدای دفاع مقدس با شاخص های برنامه های توسعه، منافات می بینند 
به آن هیچ جا اشاره ای نمی کنند ولی کاش مساله فقط همین ها بود. 
سرفصل درون مطالعات زنان در دانشگاه را مطابق استانداردهای جهانی 
که مبتنی بر زن غربی است بستند و از آن طرف با چند واحد دروس 
که وقتی دیدند  اسامی سعی داشتند اسام مالی کنند؛ این است 
یان باب میل شان نیست در تحصیات  خروجی تولیدات دانشجو
تکمیلی گروه های مطالعات زنان تا توانستند محدودیت ایجاد کردند. از 
ی خود را  همه بدتر چون ابتنا  بر زن رسمی داشتند کرسی سیاستگذار
یتی مردانه سپردند و آن  به پژوهشکده زن و خانواده حوزه علمیه با مدیر
پژوهشکده نیز تمامی تکثرات فقهی و نظری در حوزه زنان را منکوب کرد 
گر به شما بگویم آیت الله ملک زاده از فقهای انقابی قم در  به نحوی که ا
ــددی ازدواج در  ــر ع ــث حص ــود بح ــارج خ ی، در درس خ ــار ــال ج ــن س همی
که اصولا قرار نیست تکثری  شیعه را طرح کرده تعجب خواهید کرد؛ چرا
در گفتمان فقهی و نظری انقاب شنیده شود و شما در کنار آن پژوهشکده 
کچری در یکی از بهترین مناطق قم حتی یک آلونک  با آن ساختمان لا
یانات مختلف و پذیرفته  شده فقه شیعه  ید که جر در ته نیروگاه قم ندار
یکردی متفاوت از پژوهشکده آقای زیبایی نژاد توسط همین فضای  با رو
رسمی برای تولید ادبیات در چهارچوب فقه و گفتمان انقاب و رهبری 
حمایت شوند. البته که مساله فقط انحصار نظری و فقهی نیست. در 
همین هفته دولت خانم راحله امینیان که پیش از این مجری بوده اند 
کید  کنون در دولت به عنوان مشاور زنان فعالیت دارند صراحتا تا و ا
کرده اند که بخش های مختلفی که در حوزه زنان و خانواده کار می کنند 
ــواده  کنده اند و همه می بایست ذیل معاونت زنان و خان بیش از حد پرا
دولت تعریف شوند؛ یعنی هم انحصار نظری و هم انحصار سازمانی و 
شما می خواهید در چنین فضایی زن حوزه عمومی  تان به خیابان نیاید 

و علیه این انحصار شعار ندهد!؟
تاسف انگیز این است که به رغم آنکه نظام همه تخم مرغ هایش را در سبد 
همین جریان رسمی گذاشته است آنها نه تنها هیچ آورده دندان گیری برای 
نظام در حوزه زنان و خانواده نداشته اند که صراحتا گفته اند ما که گفتیم 
نیاز به تحصیل این حجم از دختران و زنان در دانشگاه نبوده است. این 
یان رسمی در این حدود سی سال فعالیت خود حتی نتوانسته یک  جر
ی بانوان و زنان  ی و خانه دار یه در حمایت از مادران شهدا، فرزندآور نظر
ورزشکار ما که اتفاقا همیشه در آمارها به آنها مراجعه می کنند تولید کند؛ 

دیدن خط سیر زن در گفتمان امام و رهبری که بماند. 
این گفتمان رسمی به طرز غریبانه ای همیشه مخاطب خویش را زن غربی 
و جهان غرب قرار می دهد و به همین دلیل است که بیشتر در مواجهه 
یان فمینیسم و در وجه پاسخگویی تولیداتی داشته و پژوهشکده  با جر

زنان و خانواده بیشتر وجهی کامی دارد. 
ن رسمی به شدت عاقه مند به دوگانه هاست و در خدمت  گفتمان ز
ی کشور است که اتفاقا چنین  جریان رایج مردسالار مدیریت و سیاستگذار
دوگانه هایی را شکل می دهد؛ دوگانه حجاب و کم حجابی، دوگانه خانه 
و اجتماع، دوگانه خانواده گرایی یا اجتماع گرایی، دوگانه اشتغال یا عدم 

... ی و ی یا فرزندنیاور اشتغال، دوگانه فرزندآور
گفتمان زن انقابی مسلمان ایرانی اما همچنان دایرمدار پاسبانی از خانه 
و زندگی است و بر همان محور کاما تکلیف مدارانه و پرنشاط در وقت 
گاهانه می داند که در هجوم معانی  خود، این دوگانه ها را حل می کند. او آ
، داشتن یک سقف و پناه مومنانه و بانشاط و امیدوار چقدر  مدرن و سکولار
یم  ارزشمند است. تولیدات فکری ، هنری و فرهنگی ای که در این فضا دار

را نیاز است یک بار بازخوانی کنیم و ببینیم چقدر به کار این زن آمد.   

یست امروز  بین شعارهای عرصه رسمی و واقعیت زندگی زن ایرانی با شرایط ز
و آنچه که حقیقت زن ایرانی باید باشد چندگانه  های متفاوتی شکل گرفته 
است، با توجه به اغتشاشات سال پیش این سه را چگونه تحلیل می  کنید؟

چه کسی جز همین زن ایرانی می  توانست با این وضعیت مخارج و تورم 
یم، خانواده ایرانی را در یک تراز قابل قبول نگه دارد؟  در همه سال های تحر
یم تجلیل کردیم؟ گفتم که  ما کجا از نقش زن خانه دار در شرایط تحر
دغدغه این زن حوزه عمومی، زندگی و همین موضوعات ظاهرا کسل کننده 
روزمره است.   در اینجاست که رمان هایی مانند »چراغ ها را من خاموش 
می کنم«، »پاییز فصل آخر سال است« و »سهم من« از سوی جریان نزدیک 
به روشنفکری ارائه می شود که به دلایلی معتقدم تصویری غیرهویتمند و 
یان  ناسازگار با فهم زن مسلمان ایرانی است.   و به  رغم تاش های ما، جر
اندیشه ای در تقریر زن انقابی مسلمان ایرانی هم نظر به همان زن حوزه 
یکردهای  ــرای رو ــر و حق به  جانب ب ــا ژستی متبخت ــا ب رسمی دارد و نهایت
ــد  ــا بتوان ی پروژه ای دارد ت متفاوتی چون همین تحلیل، پیشنهاد همکار
ژست آزاداندیشی خود را گزارش دهد.   متاسفانه هر چه بیشتر می گذرد 
این زن نسبت به میراث معنوی و معنایی که او را قدرتمند می سازد تهی تر 
می شود و این زنگ خطر است.   هرگاه درباره چگونگی وضعیت زنان در 
ی اسامی پرسش شد، تعدادی از زنان همیشه حاضر و همیشه  جمهور
مسئول حوزه رسمی که از قضا همگی آقازاده و دارای نسبت های فامیلی 
، در مورد زنان  که فضای مردسالار با مردان ساختارند معرفی شدند؛   چرا
بی اعتماد است و زن غربی روزبه روز به واسطه تبلیغات و رسانه، تصویر 
قدرتمندتری از خود ارائه می داد و در این فضاست که تصویری از زن ایرانی 
شکل می گیرد که هم حجاب دارد و هم حجاب ندارد.   زیرا می خواهد در 
اندازه تصویر زن غربی زیبا باشد و هم می خواهد همچنان ایرانی و متعلق 
به این پایگاه دینی باشد.   در این فضا چه رانه و شاخص زیبایی ای برای 
زنان کشورمان ارائه دادیم که پذیرفته نشد؟! البته حوزه عمومی خودش 
پیشرو و کنترل گر است.   یعنی در هجوم تصویری زن غربی به واسطه 
ــودش رو  ــش، او خ ــن بخ ــه در ای ی ــود نظر ــی و در نب ــبکه اجتماع ــواره و ش ماه
به سمت عبا و زیبایی در حجاب و شکل دهی به المان های ویژه خود 
می کند.   این درد است که دختران ما گمان کنند امکانی برای رشد 
اجتماعی در ایران ندارند و به مهاجرت فکر کنند.   می  شد، می  خواست 
گهان شل  حجابی  هم نجابت را حفظ کند و هم در پایگاه سنتش باشد، نا
یش می بیند.   زنی را می  بینید که تاش می کند به همه بگوید از  را پیش رو
لحاظ رانه های زنانه و جنسی جذابم و هم  زمان اهل دینم.   به این شکل 

حجابی متولد شد که نه شرعی است و نه غربی.   
یان رایج انقابی آن را در سبک زندگی  تمام المان های زندگی روزمره که جر
یک کاسه می کند و جدی نمی گیرد مسائل زن مسلمان ایرانی انقابی 
ی را از حیث نوع نگاه و شیوه زندگی رقم  است.   این مسائل، مسائل بسیار

یه و تجویز سخن  زده و دیگر نمی توان در مورد آنها از انحصار در یک رو
ــی از وضعیت آموزش در مدارس دولتی  ــال مادر ایران ــوان مث گفت. به عن
ناراضی است و معتقد است چرا دانش آموز شمالی باید همان دروسی 
را بخواند که دانش آموز کویر و جنوب، چرا همه می بایست دروسی را 
ی  بخوانند که صرفا به دانشگاه ختم می شود؟ او این نحوه سیاستگذار
که مدارس  را موجب کاه رفتن سر دانش آموزان و والدین می داند؛ چرا
دولتی صرفا عرصه یک آموزش شکسته و بسته است و ابدا پرورشی در 
کار نیست تا صداوسیمایی که قرار بود دانشگاه باشد و نیست. او نگران 
آینده فرزندانش است. درمورد ایده های تربیتی دچار تردید است و وقتی 
خانواده هایی را می بیند که فرزندان شان در مدارس خصوصی مذهبی و 
کچری درس می خوانند و مهارت های خاصی را آموزش می بینند نسبت  لا
به فرزندانش احساس ناراحتی و کمبود می کند و طبعا این احساس در 
خانواده منعکس می شود به همین دلیل عرض می کنم دغدغه های زن 

رسمی کاما متفاوت از زن حوزه عمومی است.
در همین میدان تحصیل، که فضا برای زنان مهیا بود می بینیم که زنان به 
ی که  ی اسامی اعتماد کرده و تحصیل کردند ولی در استانی مرز جمهور
یم،  بیشترین میزان زنان تحصیلکرده در مقطع تحصیات تکمیلی را دار
ی  کمترین آمار خانم های شاغل در هیات علمی و بیشترین آمار خودسوز
یم. این شکاف ها با ایده زن رسمی ابدا قابل تبیین و حل  زنان را دار
شدن نیست و نکته عجیب این است که برای تداوم تصور معنایی زن 
یم بیش از اندازه از ذخیره و سرمایه سنت به نفعش سوءاستفاده  رسمی دار
ی دیگر با پوشش تزئین شده زن رسمی  می کنیم درحالی که این ناهمتراز

قابل کتمان نیست.
پرسش این است که تا چه زمانی می توانیم این اندازه بدون برنامه و 
آشفته از ذخیره سنت خود به نفع تداوم وضعیت فعلی استفاده کنیم و 

فکری برای تغییر وضعیت زنان نکنیم؟

راهکار را چگونه می بینید؟ به نظرتان چه امکان ها و ایده هایی برای اصلاح 
یم؟ چنین وضعیتی دار

ــده  ــه ای ــیدن ب ــق، رس ــف دقی ــک توصی ــه ی ــیدن ب ــا رس ــا و حتم ــدم اول قطع ق
جنسیت، به گفت وگو آوردن اندیشمندان در مورد زن در وجهی درست و 

ینتی است.  عالمانه نه نمایشی و ز
قدم بعد از توصیف، محقق کردن ایده انقاب اسامی درباره جنسیت 
ــا را  ــون قدرت و تولید معن ی که آن مادر شهید در کان ــان است؛ طور و زن
گر من پژوهشگر او را نمی بینم به دلیل کوتاهی قدم است،  درک کنیم. ا
به دلیل حجابی است که جهان مدرن پیش چشمم نهاده و از جایی به 
که او آن سوی وسعت دیدم ایستاده و آن  بعد دیگر وسعت دید ندارم چرا
بالاست و من برای دیدنش باید در کانون تولید معنای او قرار بگیرم. دقیقا 
ینی در »روایت فتح« کرد را من باید در نسبت  ی که شهید آو همان کار
با مادر شهید و زنان سرزمینم انجام بدهم. البته که سخت و سنگین 
است. البته که زودبازده نیست، ولی ما چاره ای جز تمکین به این مسیر 
یم. این راه از پستوهای اندرونی جان ما آغاز می شود  و تمکن در آن ندار
و ما چاره ای جز آنکه در مسیر این سفر به تهذیبی ایمانی و انقابی در 
یم. فقط در این طریق است که  سلوک فرزندان خمینی مجهز شویم، ندار
راه، خود را به ما نشان می دهد و الا بهتر است که نقشینه های سنت را 

که چون گنجی به ما رسیده اند بی محابا تخریب نکنیم. 
تا اینجا درخصوص نقشینه های زن ایرانی صحبت کردیم، نقشینه هایی 
که در فضای معنایی شکل گرفته اند. باید به امکان های کنشگری او در 

عین توجه به کثرات و الزامات بومی و فرهنگی توجه کنیم. 
ی اسامی بعد از چهل سال مرهون و مدیون  ایستادگی بر ایده جمهور
همراهی زنان این سرزمین است. زنان سرزمین ما، در وجهی فطری همچنان 
یه  عدالت محور و فضیلت محورند و اتفاقا به همین دلیل است که با رو
موجود مخالفت دارند. چون تصویری که به ایشان ارائه شده تصویری 
معوج و آشفته است. نمی توانید با رانتی قانونی به دختر عضو شورای 
ی ویژه دهید و همزمان به آن دختر تحصیلکرده و بیکار ایرانی  شهر امتیاز
که  بگویید نسبت به قانون تمکین داشته باشد و حجاب را رعایت کند چرا
او قانون را در فرآیند رانت فهمیده و این شمایید که باید تصور او را به هر 
کنده شدگی چه در وجه نقشی  طریق که صاح است تغییر دهید. ازجا
ــه و  و چه در وجه نقشینگی مخل تصور معنایی شرافتمندانه، عزتمندان
ی اسامی نتواند به آن وجه معنایی زنان  گر جمهور دیندار از زن است. ا
سرزمینش پناه بدهد او در جایی دیگر مسکن و موطن خود را می یابد. 
یکردی  نمی توان همه دلالت ها را به سمت دشمن نشانه رفت و در رو
ی قانونی همه چیز حل شود.  ی توقع داشت با قاعده گذار فرم گرا و هنجار
گر قرار است نوشته شود، اول از همه خطاب به مسئولان و برای  قانونی ا
ــق  ــد نوشته می شد. متاسفانه مردم بارها شاهد عدم تطاب ــان بای تنبیه آن
و شمولیت ارزشی بین آنچه مسئولان می  گویند و آنچه عمل می کنند 
بوده اند و این در شکل دهی به فضای معنایی کاما موثر است. هر جا 
این تطابق بر هم بریزد امر سکولار تقویت می شود. در جهان مدرن یک 
یم که بیشتر ناظر به توانمندی های نسبی و  شناسنامه مرسوم هویتی دار
کتسابی است. متاسفانه زنان  ی که ناظر به توانمندی ا یک شناسنامه کار
کتسابی مسئولیت  ی اسامی عموما با همین شناسنامه ا رسمی جمهور
کتسابی وقتی منجر به  گرفتند و این درد است. از همه مهم تر شناسنامه ا
کسب هویت اشتغالی نشود صرفا یک ارزش قابل تقدیر می ماند و هیچ 
ی تعریف شده در  وجهی برای کنشگری در جهان کنونی ندارد. خانه دار
ی با  ی مساو ی اسامی برای زنان چنین است. لذاست که خانه دار جمهور
ی برداشت می شود و طبعا عموم دختران جدید به سمت استقال  بیکار
مالی خواهند رفت، در چنین فضایی برنامه و ایده ما برای مراقبت و 
ی از کیان خانه چیست؟ چیزی که به زندگی زنان امکان تداوم  پایدار
بدهد ماندگار است، این قاعده زندگی در جهان کنونی است، ایده های 
کدام بنیادهاست و اصا چیست؟  ما برای تداوم زندگی مبتنی بر 
گر زنان ما  که ا ی شناسنامه اجتماعی داد چرا چگونه می توان به خانه دار
شناسنامه اجتماعی نداشته باشند، کلینیک های زیبایی مرتب شلوغ 
یرا زنان کمبود شناسنامه اجتماعی شان را با تقویت  و شلوغ تر می شود ز

رانه زنانه جبران می کنند. 

عرصه مسئولیت فرد و تعهد اخلاقی او در برابر دولت کجاست؟ تا اینجا که 
همه مسائل به دولت نسبت داده شد. مناسبات فرد و دولت چه می گوید؟ 
عرصه خانواده خصوصی ترین عرصه است که دیگر دولت به آن عرصه 

در آن سطح دسترسی ندارد. 
ساختارهای حکمرانی همیشه الگوی زن رسمی ارائه کردند و فقط گفتند 
شبیه این باش، هیچ وقت از مسئولیت های فردی این زن نگفتند. این 
ی اعتمادبه نفس و هویتش درگیر هجمه های شدید  زن سنتی به قدر
یست استخوان دار در جهان کنونی دچار تردید شده  شده که برای یک ز
ــادر  ــم چ ــت می کش ــه خجال ــنوید ک ــا می ش ــوان بعض ــل ج ــما از نس ــت. ش اس
بپوشم. چرا این احساس در او شکل گرفته و اصا مگر مسئولیت فردی 
کنون عرصه جدال  در فرآیندی غیر از اجتماع در افراد نهادینه می شود؟ ا
سه تصور معنایی از زن است؛ زن رسمی، زن حوزه عمومی و زن غربی و 
جالب اینکه این جدال برسر ایده قدرتمندی است و قدرت در اینجا کاما 
قابل تفسیر است، اینکه این قدرت چه ماهیتی دارد؟ چه غایتی و چگونه 
حاصل می شود و چقدر در خدمت ایده تداوم یک زندگی کیفی است. 

طیف عظیمی از دختران نسل ما که دهه شصتی اند از اعتمادی که به 
ی اسامی داشتند پشیمانند؛  ی حوزه زنان و خانواده جمهور سیاستگذار
که دچار ضرر شدند. موقعی که سیما سریال پدرسالار را نشان می داد  چرا
و ایده زن شاغل اجتماعی تقویت می شد، این نسل درس خواندند و 
خواستگاران شان را رد کردند تا برسند به مرحله بازار کار که وقتی به این 
مرحله رسیدند ایده زن اجتماعی شاغل به زن خانواده محور تغییر کرد 
و حتی در اعطای مناصب شغلی به خانم های مجرد نیز محدودیت 
ایجاد شد. بله بنده هم قائل به تقدم مسئولیت فردی یا به تعبیر مدرن 
ــا به تعبیر دینی مسئولیت ایمانی هستم ولی به  مسئولیت شهروندی ی
نفع ایده زندگی، و رانه زندگی را قدرتمندترین و سیاسی ترین انتخاب 

زن ایرانی می دانم. 
ی زن و خانواده باید شکسته شده  انحصارگرایی در حوزه سیاستگذار
و دیدگاه های مختلف فقهی و نظری باید در اینجا مطرح شود تا وجوه 
مختلف مسئولیت فردی و تکلیف ایمانی خودش را نشان دهد و 
ی  این طور نباشد که به اسم مسئولیت فردی و ایمانی امکانی برای پیشرو
سیاست هایمان در نظر بگیریم بدون آنکه به سرنوشت انسان ها بیندیشیم.

 
 نقش حوزه را در این جریانات چگونه می بینید؟ چه نسبتی با مسائل زنان 

جامعه داشته و آیا مشکلی را حل کرده است؟
ی ما بیشتر بعد از انقاب این گونه در وجهی سازمانی و  ساختار زنانه حوزو
گیر شکل گرفت و طبعا چون پژوهشکده زن و خانواده حوزه در ایده زن  فرا
رسمی و وجه کامی اش شکل گرفت و گروه های مطالعات زنان دانشگاه ها 
در امتداد ایده زن غربی، انتظار این بود که حوزه بتواند حامل تولید ادبیات 
برای زن حوزه عمومی باشد. تا حدود کمی در وجه تبلیغی موفق شد ولی 
نه آنقدر که حریف زن رسمی و زن غربی شود. حوزه یک ایراد بزرگ دارد 
ی حوزه های علمیه سازمانی در  ی ساختار و آن اینکه معلول مردسالار
کشور است و به همین دلیل امکان چندانی برای تحرک و پویایی ندارد. 

یخ، از یاد بردن این اصل است  ابن خلدون می گوید: »از اغاط پوشیده تار
که احوال امت ها و نسل  ها در نتیجه تبدل و تغییر اعصار و گذشت روزگار 
، تغییر  تغییر می پذیرد.« حقیقتا حوزه ما چقدر متناسب با گذشت روزگار
گر به این موارد توجه نکنیم معانی تغییر می کنند و خودتان  داشته است؟ ا

می دانید که همه دغدغه من توجه به معناست. 

درمورد لایحه عفاف و حجاب نظرتان را بفرمایید. نقدتان به این لایحه در 
چه مواردی است؟

قبل از ورود به بحث این نکته را عرض می کنم که در مقاله »ممنوعیت 
حجاب و پیامدهای آن« از کتاب »رضاشاه و شکل گیری ایران نوین« 
نویسنده این طور بیان می کند که مقصود رضاشاه صرفا حذف پوشش 
چادر بوده است نه کشف حجاب. اولا نویسنده به »تطورات معنایی 
حجاب« التفات ندارد و لذا دقت نمی کند که از حیث معنایی در زمانه 
رضاشاه، اولا مناسبات و معنای عرفی و شرعی حجاب بر هم منطبق 
است و مثا این گونه نیست که حجاب با روسری از نظر مردم به عنوان 
حجاب پذیرفته شود و ثانیا حجاب به مثابه نوعی عامل عقب ماندگی، 
ضدعلم  و مانع توسعه گرایی تلقی می شود بنابراین با فرمان کشف 
ی و خانه نشین می شوند یا برای فعالیت  حجاب، یا بانوان کاما منزو
اجتماعی حذف پوشش سر را شاهدیم. نتیجه  عملی فرمان کشف 
گیری کشف حجابِ سر است نه  یخی فرا حجاب نیز در آن مقطع تار
ــور  ــان حض ــی می ــب اجتماع ــت غال ــه ذهنی ک ــده چرا ــادر و روبن ــذف چ ح
ــن  ــه همی ــا ب ــد و دقیق ــض می بین ــی و تناق ــاب ناهم خوان ــی و حج اجتماع
دلیل است که افراد نامدار و سنت گرایی چون بهار و پروین اعتصامی 
از فرمان کشف حجاب رضاخانی استقبال می کنند. البته باید توجه 
یخی که عموم جامعه  داشت که از حیث ظاهری نیز در آن مقطع تار
 » ایرانی روستانشین بودند حجاب به معنای »استفاده از روبنده و چادر
به ندرت در میان زنان روستایی مرسوم بوده و اصولا استفاده از روبنده در 
حجاب زنان ایرانی پدیده ای شهری است و بیشتر مخصوص شهرهای 
بزرگ؛ بنابراین تلقی رضاشاهی از کشف حجاب نمی توانسته صرفا 
مبتنی بر حذف چادر و روبنده باشد. این نحوه  خوانش نویسنده کتاب 
یعنی استفانی کرونین یا حتی خوانش کتاب قزاق که براساس اسناد 
یخ و سفیدشویی  سفارت فرانسه نگارش یافته یا از جنس تحریف تار
رضاخان است یا از جنس نافهمی مساله. همان گونه که عرض شد از 
ــکان  ی ام ــاز ــرای فراهم س ــان ب گردان ش ــام و شا ــات ام ــا و ابداع خاقیت ه
حضور اجتماعیِ شرع  محور بانوان، تولید دو فکت معنایی بسیار مهم 
است که ذهنیت اجتماعی نسبت به حضور محجبه بانوان را در حوزه 
عمومی تغییر می دهد: اولی تفکیک میان حجاب عرفی و شرعی است 
کید بر حجاب در خوانش شرع به نحوی که وجه و  که در این زمینه با تا
کفین آزاد باشد امکان حضور اجتماعی بانوان را فراهم ساختند. دومی 
ــی«  ــای اجتماع ــعه و فعالیت ه ــا توس ــاب ب ــی حج ــده ناهمخوان ــر »ای تغیی
است که در این زمینه اندیشمندانی چون شهید مطهری و مرحوم 
ینب و حضرت  یسته بزرگانی چون حضرت ز شریعتی با ارائه الگوی ز
زهرا )س( نه تنها ایده تناقض حجاب و حضور اجتماعیِ پیشرو را کنار 
زدند که ضرورت حضور اجتماعی ایمان مدارِ زنان را مطرح کردند. 
بنابراین طرح بحث  حجاب در زمانه پهلوی اول آن چنانکه در این کتاب 
یخی است و اما؛ بعد از اغتشاشات سال  آمده کاما رهزن و انحراف تار
کمیت و رضایت آن از حجاب شرعی به  گذشته ما با تغییر دیدگاه حا
حجاب عرفی مواجهیم که البته نمی توان با قاطعیت گفت این یک 
تطور معنایی است. بنابراین فهم معنای حجاب به دلیل پیوست های 
سیاسی اجتماعی ای که به آن ملحق شده در وضعیت های مختلف 
و خصوصا در شرایط کنونی پیچیده تر شده و نمی توان صرفا با بررسی 
گر در دوره  ظهورات اجتماعی درباره آن نظری داد. به عنوان مثال ا
رضاخان ما با یک ذهنیت اجتماعیِ مشترک از حجاب مواجهیم در 
شرایط کنونی از حیث معنایی، دیگر آن ذهنیت اجتماعی مشترک 
یانات  موجود نیست و با تکثر برداشت های معنایی از حجاب توسط جر
و طیف های مختلف مواجهیم. بماند که برنامه های توسعه ما نیز 
به شدت سیاست زده است و به دلیل بی ایدگی رنگ و بوی تحولات 

کم را می گیرد.  سیاسی و مزاج جناح های حا
به نظرم لایحه حجاب فعلی بیشتر ایده زن رسمی برای گسترش و 
یج حجاب است و اتفاقا نشانه شکست انگاره های زن رسمی در  ترو
این حوزه است. او چون همیشه بالا نشسته، هنجارگرایانه و با تفوق 
یکرد بالا به پایین می خواهد مساله را حل کند. در  نظام حقوقی و از رو
این نقطه است که لایحه عفاف و حجاب تنظیم و نوشته می شود. 
ی فرهنگی متفاوت است. هر  درحالی که قانون نویسی با قاعده گذار
ی پوششی  جامعه قاعده پوششی خود را نیاز دارد. ولی این قاعده گذار
باید در یک شرایط دوطرفه و در گفت وگو با حوزه عمومی و نخبگانی 
شکل بگیرد. نمی توان آن را ذیل اصل ۸5 برد و در پستوی مجلس 
بررسی کرد. پس هم نحوه شکل گیری و هم تولد لایحه حجاب در این 
صورت، تولدی نامشروع است. و نمی توان از امر نامشروع انتظار گسترش 
شریعت داشت. اصولا قانونی که نتواند یک کانون معنایی را نهادینه 
ی  ی پوششی صرفا از حیث نظم گذار سازد بی نتیجه است. قاعده گذار
ی وجدانی و درونی جامعه و  و ساماندهی موثر است و نه نهادینه ساز

مساله پوشش در جامعه ما همین دومی است. 

نتیجه  عملی فرمان کشف حجاب نیز در آن 
مقطع تاریخی فراگیری کشف حجابِ سر 

است نه حذف چادر و روبنده چراکه ذهنیت 
غالب اجتماعی میان حضور اجتماعی و حجاب 

ناهم خوانی و تناقض می بیند و دقیقا به همین 
دلیل است که افراد نامدار و سنت گرایی چون 
بهار و پروین اعتصامی از فرمان کشف حجاب 

رضاخانی استقبال می کنند. البته باید توجه 
داشت که از حیث ظاهری نیز در آن مقطع 

تاریخی که عموم جامعه ایرانی روستانشین 
بودند حجاب به معنای »استفاده از روبنده و 
چادر« به ندرت در میان زنان روستایی مرسوم 

بوده و اصولا استفاده از روبنده در حجاب زنان 
ایرانی پدیده ای شهری است و بیشتر مخصوص 

شهرهای بزرگ؛ بنابراین تلقی رضاشاهی از 
کشف حجاب نمی توانسته صرفا مبتنی بر 

حذف چادر و روبنده باشد. این نحوه  خوانش 
نویسنده کتاب یعنی استفانی کرونین یا حتی 
خوانش کتاب قزاق که براساس اسناد سفارت 

فرانسه نگارش یافته یا از جنس تحریف تاریخ و 
سفیدشویی رضاخان است یا از جنس نافهمی 

مساله

متاسفانه مردم بارها شاهد عدم تطابق و 
 شمولیت ارزشی بین آنچه مسئولان 

می  گویند و آنچه عمل می کنند بوده اند و 
این در شکل دهی به فضای معنایی کاملا 

موثر است. هر جا این تطابق بر هم بریزد امر 
سکولار تقویت می شود. در جهان مدرن یک 

شناسنامه مرسوم هویتی داریم که بیشتر ناظر 
به توانمندی های نسبی و یک شناسنامه کاری 

که ناظر به توانمندی اکتسابی است. متاسفانه 
زنان رسمی جمهوری اسلامی عموما با همین 
شناسنامه اکتسابی مسئولیت گرفتند و این 
درد است. از همه مهم تر شناسنامه اکتسابی 

وقتی منجر به کسب هویت اشتغالی نشود 
صرفا یک ارزش قابل تقدیر می ماند و هیچ 

وجهی برای کنشگری در جهان کنونی ندارد. 
خانه داری تعریف شده در جمهوری اسلامی 

برای زنان چنین است. لذاست که خانه داری 
مساوی با بیکاری برداشت می شود و طبعا 

عموم دختران جدید به سمت استقلال مالی 
خواهند رفت، در چنین فضایی برنامه و ایده ما 

برای مراقبت و پایداری از کیان خانه چیست؟ 
چیزی که به زندگی زنان امکان تداوم بدهد 

ماندگار است، این قاعده زندگی در جهان کنونی 
است، ایده های ما برای تداوم زندگی مبتنی بر 

کدام بنیادهاست و اصلا چیست؟ چگونه 
می توان به خانه داری شناسنامه اجتماعی داد 

چراکه اگر زنان ما شناسنامه اجتماعی نداشته 
باشند، کلینیک های زیبایی مرتب شلوغ و 

شلوغ تر می شود زیرا زنان کمبود شناسنامه 
اجتماعی شان را با تقویت رانه زنانه جبران 

می کنند


